

第 2 期 (2013年度)

財 務 諸 表

自 2013年4月 1日

至 2014年3月31日

東京都千代田区神田錦町3-20 錦町トラッドスクエア 5階

公益財団法人 読売日本交響楽団

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2 ~ 3
正味財産増減計算書内訳表	4
附属明細	5
財産目録	6 ~ 7

貸借対照表

2014年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	861,854,853	791,336,968	70,517,885
未収金	126,934,379	146,500,624	△ 19,566,245
前払金	116,322,257	58,007,865	58,314,392
仮払金	1,562,936	1,813,648	△ 250,712
流動資産合計	1,106,674,425	997,659,105	109,015,320
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	32,000,000	32,000,000	0
投資有価証券	35,500,000	35,500,000	0
図書	110,000,000	110,000,000	0
基本財産合計	177,500,000	177,500,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	53,201,927	64,712,490	△ 11,510,563
海外公演積立資産	100,000,000	50,000,000	50,000,000
特定資産合計	153,201,927	114,712,490	38,489,437
(3) その他固定資産			
楽器	2,883,948	2,282,934	601,014
器具備品	951,639	1,715,984	△ 764,345
電話加入権	706,000	706,000	0
ソフトウェア	250,800	342,000	△ 91,200
リース資産(無形)	649,996	2,068,516	△ 1,418,520
敷金	1,555,419	1,547,919	7,500
長期貸付金	42,803,800	45,795,380	△ 2,991,580
その他固定資産合計	49,801,602	54,458,733	△ 4,657,131
固定資産合計	380,503,529	346,671,223	33,832,306
資産合計	1,487,177,954	1,344,330,328	142,847,626
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	30,982,276	28,637,958	2,344,318
リース債務	732,038	1,077,073	△ 345,035
前受金	206,370,900	177,365,148	29,005,752
預り金	8,343,862	14,161,037	△ 5,817,175
仮受金	-	920,600	△ 920,600
賞与引当金	45,595,000	46,407,000	△ 812,000
未払消費税等	15,898,800	5,123,100	10,775,700
流動負債合計	307,922,876	273,691,916	34,230,960
2. 固定負債			
退職給付引当金	495,224,000	435,823,000	59,401,000
長期リース債務	-	1,206,358	△ 1,206,358
固定負債合計	495,224,000	437,029,358	58,194,642
負債合計	803,146,876	710,721,274	92,425,602
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	177,500,000	177,500,000	0
(うち基本財産への充当額)	(177,500,000)	(177,500,000)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	506,531,078	456,109,054	50,422,024
(うち特定財産への充当額)	(50,000,000)	(50,000,000)	(0)
正味財産合計	684,031,078	633,609,054	50,422,024
負債及び正味財産合計	1,487,177,954	1,344,330,328	142,847,626

正味財産増減計算書

2013年4月1日 ～ 2014年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	588,440	615,644	△ 27,204
受取会費	12,320,000	10,480,000	1,840,000
事業収益	2,019,497,725	2,048,653,881	△ 29,156,156
入場料収益	426,536,557	411,775,635	14,760,922
依頼公演収益	169,886,532	190,226,826	△ 20,340,294
広告料収益	1,026,000	1,692,000	△ 666,000
企業協賛金収益	35,000,000	55,641,669	△ 20,641,669
事業契約金収益	1,386,000,000	1,386,000,000	0
その他事業収益	1,048,636	3,317,751	△ 2,269,115
受取補助金等	97,400,000	93,610,000	3,790,000
雑収益	3,716,447	4,336,078	△ 619,631
経常収益計	2,133,522,612	2,157,695,603	△ 24,172,991
(2) 経常費用			
事業費	1,729,349,366	1,792,531,618	△ 63,182,252
管理費	353,582,253	315,774,078	37,808,175
経常費用計	2,082,931,619	2,108,305,696	△ 25,374,077
当期経常増減額	50,590,993	49,389,907	1,201,086
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当戻入益	-	1,286,000	△ 1,286,000
固定資産売却益	-	57,139	△ 57,139
経常外収益計	-	1,343,139	△ 1,343,139
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	168,969	9,776	159,193
経常外費用計	168,969	9,776	159,193
当期経常外増減額	△ 168,969	1,333,363	△ 1,502,332
当期一般正味財産増減額	50,422,024	50,723,270	△ 301,246
一般正味財産期首残高	456,109,054	405,385,784	50,723,270
一般正味財産期末残高	506,531,078	456,109,054	50,422,024
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	-	-	0
一般正味財産への振替	-	-	0
当期指定正味財産増減額	-	-	0
指定正味財産期首残高	177,500,000	177,500,000	0
指定正味財産期末残高	177,500,000	177,500,000	0
III 正味財産期末残高	684,031,078	633,609,054	50,422,024

經常費用内訳書

科 目	当年度	前年度	増減
(1) 事業費	1,729,349,366	1,792,531,618	△ 63,182,252
給料手当	586,204,664	621,394,370	△ 35,189,706
臨時雇賃金	6,382,362	17,978,975	△ 11,596,613
退職給付費用	120,269,170	118,617,870	1,651,300
客演報酬	421,841,465	415,503,852	6,337,613
福利厚生費	113,669,335	105,723,144	7,946,191
会場費	73,754,437	78,878,635	△ 5,124,198
会議費	1,287,543	1,187,850	99,693
宣伝費	92,417,703	120,543,745	△ 28,126,042
旅費交通費	59,334,612	65,960,994	△ 6,626,382
著作権使用料	2,508,483	2,079,075	429,408
通信運搬費	45,592,970	34,565,235	11,027,735
製作費	19,926,280	33,359,210	△ 13,432,930
減価償却費	2,817,506	3,375,219	△ 557,713
消耗什器備品費	1,392,693	154,706	1,237,987
消耗品費	1,473,620	1,695,224	△ 221,604
修繕費	12,644,193	4,272,044	8,372,149
資料費	17,512,920	17,542,559	△ 29,639
光熱水料費	5,687,658	5,280,265	407,393
賃借料	42,995,287	48,114,127	△ 5,118,840
保険料	5,685,878	4,953,614	732,264
委託費	62,461,173	17,793,283	44,667,890
支払利息	47,415	83,440	△ 36,025
雑費	29,045,333	70,670,142	△ 41,624,809
管理雑費	4,396,666	2,804,040	1,592,626
(2) 管理費	353,582,253	315,774,078	37,808,175
役員報酬	32,425,200	32,291,845	133,355
給料手当	174,322,213	153,041,537	21,280,676
臨時雇賃金	4,678,420	13,278,627	△ 8,600,207
退職給付費用	11,073,740	9,546,700	1,527,040
福利厚生費	30,961,816	27,174,636	3,787,180
交際接待費	1,943,414	12,809,941	△ 10,866,527
会議費	2,561,789	2,605,882	△ 44,093
旅費交通費	77,673	-	77,673
通信運搬費	11,439,891	9,420,672	2,019,219
減価償却費	686,576	610,420	76,156
消耗什器備品費	9,911,877	327,633	9,584,244
消耗品費	5,103,508	3,484,152	1,619,356
修繕費	128,300	960,000	△ 831,700
資料費	1,029,275	867,586	161,689
光熱水料費	641,655	634,878	6,777
賃借料	29,245,386	22,899,888	6,345,498
保険料	-	-	0
租税公課	3,347,400	833,000	2,514,400
支払寄付金	-	100,000	△ 100,000
委託費	6,916,600	291,600	6,625,000
支払報酬	4,176,919	4,318,409	△ 141,490
雑費	3,048,465	3,025,931	22,534
管理雑費	19,862,136	17,250,741	2,611,395
經常費用計	2,082,931,619	2,108,305,696	△ 25,374,077

正味財産増減計算書内訳表

2013年4月1日 ～ 2014年3月31日

科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	演奏事業	南菱文庫事業	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	578,360	10,080	588,440			588,440
受取会費	12,320,000		12,320,000	0		12,320,000
事業収益1(自主公演)	1,496,028,940		1,496,028,940	353,582,253		1,849,611,193
・入場料収益	426,536,557		426,536,557			426,536,557
・広告料収益	1,026,000		1,026,000			1,026,000
・企業協賛金収益	35,000,000		35,000,000			35,000,000
・事業契約金収益	1,032,417,747		1,032,417,747	353,582,253		1,386,000,000
・その他事業収益	1,048,636		1,048,636			1,048,636
事業収益2(被主催公演等)	267,286,532		267,286,532			267,286,532
・依頼公演収益	169,886,532		169,886,532			169,886,532
・文化庁請負・補助金等	97,400,000		97,400,000	0		97,400,000
雑収益	3,716,447		3,716,447	0		3,716,447
経常収益 計	1,779,930,279	10,080	1,779,940,359	353,582,253		2,133,522,612
(2) 経常費用						
役員報酬	0		0	32,425,200		32,425,200
給料手当	586,204,664		586,204,664	174,322,213		760,526,877
臨時雇賃金	6,382,362		6,382,362	4,678,420		11,060,782
退職給付費用	120,269,170		120,269,170	11,073,740		131,342,910
客演報酬	421,841,465		421,841,465	0		421,841,465
福利厚生費	113,669,335		113,669,335	30,961,816		144,631,151
交際費	0		0	1,943,414		1,943,414
会場費	73,754,437		73,754,437	0		73,754,437
会議費	1,285,762	1,781	1,287,543	2,561,789		3,849,332
宣伝費	92,417,703		92,417,703	0		92,417,703
旅費交通費	59,334,612		59,334,612	77,673		59,412,285
著作権使用料	2,508,483		2,508,483	0		2,508,483
通信運搬費	45,296,810	296,160	45,592,970	11,439,891		57,032,861
製作費	19,926,280		19,926,280	0		19,926,280
減価償却費	2,817,506		2,817,506	686,576		3,504,082
消耗什器備品費	1,392,693		1,392,693	9,911,877		11,304,570
消耗品費	1,473,620		1,473,620	5,103,508		6,577,128
修繕費	12,644,193		12,644,193	128,300		12,772,493
資料費	17,512,920		17,512,920	1,029,275		18,542,195
水道光熱費	5,687,658		5,687,658	641,655		6,329,313
賃借料	41,555,287	1,440,000	42,995,287	29,245,386		72,240,673
保険料	5,685,878		5,685,878	0		5,685,878
租税公課	0		0	3,347,400		3,347,400
委託費	57,961,173	4,500,000	62,461,173	6,916,600		69,377,773
支払利息	47,415		47,415	0		47,415
支払報酬	0		0	4,176,919		4,176,919
雑支出	29,042,833	2,500	29,045,333	3,048,465		32,093,798
管理雑費	4,396,666		4,396,666	19,862,136		24,258,802
経常費用 計	1,723,108,925	6,240,441	1,729,349,366	353,582,253		2,082,931,619
当期経常増減額	56,821,354	△ 6,230,361	50,590,993	0		50,590,993
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用	168,969	0	168,969	0		168,969
当期経常外増減額	△ 168,969	0	△ 168,969	0		△ 168,969
他会計振替額	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	56,652,385	△ 6,230,361	50,422,024	0		50,422,024
一般正味財産期首残高	401,733,699	54,375,355	456,109,054	0		456,109,054
一般正味財産期末残高	458,386,084	48,144,994	506,531,078	0		506,531,078
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	37,500,000	140,000,000	177,500,000	0		177,500,000
指定正味財産期末残高	37,500,000	140,000,000	177,500,000	0		177,500,000
III 正味財産期末残高	495,886,084	188,144,994	684,031,078	0		684,031,078

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産(演奏事業)				
定期預金	2,000,000	-	-	2,000,000
投資有価証券	35,500,000	-	-	35,500,000
小計	37,500,000	-	-	37,500,000
基本財産(南葵文庫)				
定期預金	30,000,000	-	-	30,000,000
図書	110,000,000	-	-	110,000,000
小計	140,000,000	-	-	140,000,000
基本財産合計	177,500,000	0	0	177,500,000
特定資産				
退職給付引当資産	64,712,490	54,244,667	65,755,230	53,201,927
海外公演積立資産	50,000,000	50,000,000	0	100,000,000
特定資産合計	114,712,490	104,244,667	65,755,230	153,201,927
合計	292,212,490	104,244,667	65,755,230	330,701,927

2. 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
賞与引当金	46,407,000	45,595,000	46,407,000	0	45,595,000	
退職給付引当金	435,823,000	130,697,050	71,296,050	0	495,224,000	当期増加額の内、会計基準変更時差異繰入額が、72,826,000円。

○ 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

退職給付の制度として退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳

① 退職給付債務	626,307,000
② 退職給付引当金	495,224,000

(3) 退職給付費用に関する事項

① 勤務費用	58,516,910
② 会計基準変更時差異償却額	72,826,000
退職給付費用	131,342,910

(4) 退職給付債務等の計算に関する事項

①退職給付債務の計算に当たっては、当期末に発生していると認められる額を計算している。

②会計基準変更時差異の処理は10年で償却している。

財 産 目 録

2014年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	現金手許有高	運転資金として	688,510
預金	普通預金 三井住友銀行銀座支店	運転資金として	796,857,893
	三菱東京UFJ銀行京橋支店		83,280
	みずほ銀行内幸町営業部		1,124,173
	みずほ銀行内幸町営業部		797,784
	りそな銀行東京中央支店		75,106
	三井住友信託銀行本店営業部		40,492
	京橋通郵便局(ゆうちょ銀行)		187,615
	定期預金 三井住友銀行銀座支店	運転資金として	24,000,000
	三菱東京UFJ銀行京橋支店		6,000,000
	みずほ銀行内幸町営業部		12,000,000
	三井住友信託銀行本店営業部		20,000,000
未収金	(独法)日本芸術文化振興会他	助成金、出演料 他	126,934,379
前払金	翌年度事業等に係る前払い金	会場使用料 他	116,322,257
仮払金	翌年度事業等に係る仮払金		1,562,936
流動資産合計			1,106,674,425
(固定資産)			
基本財産	定期預金 三井住友銀行銀座支店	公益目的保有財産であり 運用益を公益目的事業の 財源として使用	14,000,000
	三菱東京UFJ銀行京橋支店		6,000,000
	みずほ銀行内幸町営業部		12,000,000
投資有価証券	青森朝日放送(株) 700株 (1株の額面=50,000円)	公益目的保有財産であり 運用益を公益目的事業の 財源として使用	35,000,000
	(株)テレビ新潟放送網 1,000株 (1株の額面=500円)		500,000
図書	南葵音楽文庫	公益目的保有財産	110,000,000
基本財産合計			177,500,000
特定資産	退職給付引当資産 三井住友銀行銀座支店(普通預金)	退職給付引当金の支払財源 として積み立てている	53,201,927
	海外公演積立資産 三井住友信託銀行本店営業部	公益目的事業としての2014 年度海外公演事業に備えて 積み立てている	100,000,000
特定資産合計			153,201,927

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産			
楽器	バスドラム他	公益目的保有財産	2,883,948
器具備品	テープ・デッキ他	公益目的保有財産	951,639
電話加入権	事務局10本、練習所3本 計13本	公益目的保有財産	706,000
ソフトウェア	公益法人会計ソフト	公益目的保有財産	250,800
リース資産(無形)	公演管理システム	公益目的保有財産	649,996
敷金	事務局事務所分	法人会計保有財産	1,513,919
	練習所ワゴン駐車場分	公益目的保有財産	15,000
	事務局員用バスモデポジット	法人会計保有財産	26,500
長期貸付金	楽器購入貸付金	公益目的事業に使用	42,803,800
その他固定資産合計			49,801,602
固定資産合計			380,503,529
資産合計			1,487,177,954
(流動負債)			
未払費用	3月分社会保険料 他	当年度に発生した費用で未払	30,982,276
		のものであり、公益目的事業法人会計にまたがる共用負債	
リース債務	公演管理システム	公益目的事業に係る事業費	732,038
前受金	2014年度定期演奏会 入場料	翌年度公益目的事業に係る	35,708,800
	2014年度名曲演奏会 入場料	入場料収益	52,903,050
	2014年度マチネー演奏会 入場料		52,283,700
	2014年度横浜演奏会 入場料		38,080,500
	2014年度トリオ演奏会 入場料		14,811,200
	2014年度特別演奏会他入場料等		10,823,650
	2014年度賛助会員 会費		1,760,000
預り金	楽団員、事務局員所得税	公益目的事業に係る事業費	1,699,997
	" " 住民税	公益目的事業遂行の管理費	2,947,700
	客演報酬源泉所得税		2,199,424
	" 非居住者分		868,795
	カンブルラン指揮料消費税預り分		567,946
	読売グループ共済会給付金預り分		60,000
賞与引当金	楽団員	公益目的事業に係る事業費	38,478,000
	事務局職員	公益目的事業遂行の管理費	7,117,000
未払消費税等			15,898,800
流動負債合計			307,922,876
(固定負債)			
退職給付引当金	楽団員	公益目的事業に係る事業費	475,576,490
	事務局職員	公益目的事業遂行の管理費	19,647,510
長期リース債務			-
固定負債合計			495,224,000
負債合計			803,146,876
正味財産			684,031,078